
 
AVIZ 

referitor la proiectul de Hotărâre pentru modificarea și completarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1391/2006 

 

 

 Analizând proiectul de Hotărâre pentru modificarea și 

completarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1391/2006, transmis de 

Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr.50 din 2.03.2020 și 

înregistrat la Consiliul Legislativ cu nr.D212/2.03.2020,  

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.(1) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil proiectul de hotărâre, cu următoarele 

observaţii şi propuneri: 

 1. Proiectul de hotărâre are ca obiect modificarea și completarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.1391/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru corelare cu dispozițiile Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.195/2002, astfel cum au fost modificate și completate 

prin Legea nr.130/2019 și prin Ordonanța Guvernului nr.11/2019. 

 2. Precizăm că art.II din Legea nr.130/2019 și art.II din Ordonanța 

Guvernului nr.11/2019 prevăd în mod expres necesitatea adoptării unei 

hotărâri a Guvernului de modificare și completare a Regulamentului 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1391/2006, astfel încât aceste 

articole constituie temeiuri legale pentru adoptarea prezentului proiect. 

Prin urmare, trimiterea la cele două norme trebuie realizată în cuprinsul 



 2 

formulei introductive, și nu în cuprinsul preambulului. Pentru acest 

motiv, formula introductivă trebuie să aibă următoarea redactare: 

  „În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, al 

art.II din Legea nr.130/2019 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe 

drumurile publice, precum și al art.II din Ordonanța Guvernului 

nr.11/2019 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre”. 

 Pe cale de consecință, preambulul trebuie eliminat. 

 2. La partea dispozitivă a pct.12, pentru respectarea normelor de 

tehnică legislativă, expresia „articolul 2201” trebuie redată sub forma 

„art.2201” 

 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE 

 

dr. Dragoş   ILIESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti 

Nr.136/3.03.2020 


